I»

Assembléia Legislati\'a do Estado de Rondônia

MENSAGEM N° 188/2018-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a
Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1023/2018,
que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit financeiro, até
o montante de R$ 35.355.501,41, em favor da Unidade Orçamentária: Departamento
Estadual de Trânsito - DETRAN."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 3,^d^ulho de 2018.

tado MAU

Presidint
DE CARVALHO

ALE/RO

Major Amarante 390 Arigoiândia Porto Velho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEIMTÚDOS
ESmOUMS
Unidos com o Povo
assembléia Legislativa de Rondônia

Assembléia Legislati\'a do Estado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI N" 1023/2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar por superávit financeiro, até o
montante de R$ 35.355.501,41, em favor da
Unidade Orçamentária; Departamento Esta
dual de Trânsito - DETRAN.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1 . Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro, até o montante de R$ 35.355.501,41 (trinta e cinco milhões, trezentos e cin
qüenta e cinco mil, quinhentos e um reais e quarenta e um centavos), em favor da Unida
de Orçamentária: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, para dar cobertura or
çamentária às despesas corrente e de capital no presente exercício, a ser alocado confor
me Anexo! desta Lei.

Art. 2 . Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorre
rão de superávit financeiro proveniente de reprogramação do saldo financeiro do exercí
cio de 2017, apurado no balanço patrimonial, nas conciliações e extratos das contas ban
cárias específicas.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVATÍ^ulho de 2018.

Depi/tado MAU!
Presidei

[) DE CARVALHO

ALE/RO

Major Amarante 390 Arigolándia Porto VelhojRO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEItniTãDOS
ssmouMS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Bondônia

Assembléia Lcgislam"a do Estado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI N" 1023/2018.

ANEXO I

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO
SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte de

Recurso

!
Valor !

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN 35.355.501,41

15.020.04.122.1015.0175 EFETUAR TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA 3391 0640 32.306.253.1 1

15.020.04.122.1015.2087
ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATI
VA DA UNIDADE 3390 0643 686.840.30

15.020.06.181.1277.1020 GESTÃO DE PROCESSOS 4490 0643 2.272.668.00

15.020.06.181.1277.2064 GESTÃO DE T.l. 4490 __Ü643

TOTAL

89.740.00

RS 35.355.501,41

Major Amarante 390 Arigoiândia PortoVelholRO.
Cep.; 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

0^
DEiWTaoqs
EsraouMÊS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

^orto Velho

GOVERIVO DO ESTADO DE RONDÔNIA -
GOVERNADORIA

3 /o > / /

^ciõnárí
MENSAGEM N. 151 , DE 3 DE JULHO DE 2018.

excelentíssimos senhores membros da assembléia LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa egrégia Assembléia Legislativa,
nos termos do artigo 65, inciso III da Constituição do Estado de Rondônia, o anexo Projeto de Lei que
"Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, até o montante de R$
35.355.501,41, em favor da Unidade Orçamentária Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN.".

Senhores Parlamentares, a presente propositura pretende dar cobertura orçamentária às despesas
corrente e de capital, em favor da Unidade Orçamentária Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN,
até o montante de R$ 35.355.501,41 (trinta e cinco milhões, trezentos e cinqüenta e cinco mil, quinhentos
e um reais e quarenta e um centavos), alocado na natureza de despesa constante do Anexo I, por solicitação e
justificativas da referida Unidade Orçamentária, conforme se depreende do Ofício n°
3855/2018/DETRAN/CPLAN, de 19 de junho de 2018, que acompanha o Projeto de Lei em pauta.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Excelências consoante os mandamentos legais dispostos no § 1°,
inciso í do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, tendo em vista a necessidade de reforço
ao orçamento estadual para o presente exercício, com recurso até o montante citado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências, e consequentemente com a
pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me com
especial estima e consideração.

DANIEL EÈREIRA
Governador

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI DE 3 DE JULHO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar por
Superávit Financeiro, até o montante de R$ 35.355.501,41,
em favor da Unidade Orçamentária Departamento Estadual
de Trânsito - DETRAN.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, até
o montante de R$ 35.355.501,41 (trinta e cinco milhões, trezentos e cinqüenta e cinco mil, quinhentos e um
reais e quarenta e um centavos), em favor da Unidade Orçamentária Departamento Estadual de Trânsito -
DETRAN, para dar cobertura orçamentária às despesas corrente e de capital no presente exercício, a ser
alocado conforme Anexo 1 desta Lei.

Art. 2°. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de superávit
financeiro proveniente de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2017, apurado no balanço
patrimonial, nas conciliações e extratos das contas bancárias específicas.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

r'>

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

ANEXO I

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte de

Recurso
Valor

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN

35.355.501,41

15.020.04.122.1015.0175 EFETUAR TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA 3391 0640 32.306.253,11

15.020.04.122.1015.2087
ASSEGURAR A MANUTENÇÃO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

3390 0643 686.840,30

15.020.06.181.1277.1020 GESTÃO DE PROCESSOS 4490 0643 2.272.668,00

15.020.06.181.1277.2064 GESTÃO DE T.I. 4490 0643

TOTAL

89.740,00

R$ 35.355.501,41

h-